— 1 —

中国大坝工程学会文件

大坝学〔2024〕59 号

中国大坝工程学会2024 学术年会

暨第五届大坝安全国际研讨会二号通知

各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记“节水优先、空间均衡、系统治

理、两手发力”新时期治水思路，积极服务新阶段水利高质量

发展和能源高质量发展战略，中国大坝工程学会持续强化学术

年会品牌，推动水库大坝领域技术交流和学科发展。自 2011

年以来，学会已成功举办 11届学术年会。历次会议的召开对

促进水库大坝及相关领域的交流与合作发挥了重要作用，会议

影响力不断扩大，已成为广大坝工科技工作者交流成果、切磋

观点、增进合作的重要平台和反映中国大坝最新技术进展的重

要窗口。经研究，学会 2024学术年会将于 2024年 9月 24-25

日在湖北省宜昌市举办。

同时，由中国大坝工程学会与巴西大坝委员会、西班牙大

坝委员会、美国大坝委员会四国联合主办的大坝安全国际研讨

会，旨在促进大坝安全领域的技术交流与合作，自 2017年以

来已成功举办四届。历次会议的召开对推动世界各国大坝安全

— 2 —

领域的技术进步发挥了重要作用。经商巴西、西班牙、美国大

坝委员会，本次学术年会期间将同期举办“第五届大坝安全国

际研讨会”，邀请国内外专家就大坝安全领域技术进展进行研

讨。

现将会议有关事项通知如下：

一、主办、承办及协办单位

主办单位：中国大坝工程学会

巴西大坝委员会

西班牙大坝委员会

美国大坝委员会

承办单位：水利部长江水利委员会

中国长江三峡集团有限公司

宜昌市人民政府

三峡大学

协办单位：长江勘测规划设计研究有限责任公司

长江水利委员会长江科学院

中国长江电力股份有限公司

长江水利水电开发集团（湖北）有限公司

南水北调中线水源有限责任公司

湖北能源集团股份有限公司

中国葛洲坝集团三峡建设工程有限公司

中国长江三峡集团有限公司科学技术协会

（其他协办单位待定）

— 3 —

二、会议内容

本次会议将以“建造安全韧性绿色的国家水网之结”为主

题，聚焦全面提升国家水安全保障能力和构建清洁低碳、安全

高效的能源体系总体目标，围绕行业普遍关注的热点问题，邀

请业界专家学者做主题报告和进行专题分会研讨。届时，水利

部、国家能源局相关领导，中国大坝工程学会理事长及两院院

士、水利水电企事业单位领导嘉宾将应邀出席会议。

会议期间，计划颁发中国大坝工程学会 2023年科学技术

奖、第四届高混凝土坝国际里程碑工程奖，同期举办第五届全

国大坝工程师乒乓球赛、第 17届水电可持续发展国际圆桌会

议，以及十余场专题研讨会。会议以线下方式举办，第一天大

会将通过“科技工作者之家”“科创中国”等平台线上直播。

三、会议议题

1.数字赋能水库大坝的安全建设与管理

2.水库大坝的长期安全性和韧性提升技术

3.极端条件下的水库大坝和流域安全防控

4.水库大坝与区域经济社会绿色可持续发展

会议将择优正式出版中文论文集，并印制英文论文集和 U

盘中英文交流文集。同时，评出会议优秀论文 10篇，在大会

开幕式上公布获奖名单。

录入正式出版论文集的文章版面费为 1000元/篇，仅录入

交流文集的文章版面费为 400元/篇。

四、会议日程

— 4 —

（一）9月 23日（星期一）：全天注册报到；举行学会

理事会会议（下午）、第五届全国大坝工程师乒乓球赛（全天）

（二）9月 24日（星期二）：大会开幕式、大会特邀报

告（两院院士、国际专家、水利水电行业知名专家）

（三）9月 25日（星期三）：第五届大坝安全国际研讨

会、第 17届水电可持续发展国际圆桌会议、各专题研讨会

（四）9月 26-27日（星期四、星期五）：工程技术调研

五、会议地点

湖北省宜昌市三峡宾馆

地址：湖北省宜昌市点军区求是路 29号

六、会议费用及报名

1.会议费用

参会收费标准：会员单位代表 1800元/人，非会员单位代

表 2000元/人。会议费包含论文集、U盘文集、会议手册以及

会议期间的场租、茶歇、用餐费用。

2.会议报名

有意参会者，请于 2024年 9月 9日（星期一）前注册报

名及缴费。会议可通过网站和手机端两种方式报名：

报名方式1：网站注册报名。请访问学会智能服务云平台

网站：https://www.chincold-smart.com/index。登录云平台主页

→学术会议→2024学术年会→会议注册→个人报名或团体报

名。

报名方式2：手机端注册报名。请扫描下方二维码：

— 5 —

七、会议住宿

会议住宿计划集中安排在宜昌三峡宾馆、中共宜昌市委党

校和点军桃花岭酒店，用房由秘书处统一预订，住宿费用由参

会人员派出单位自付。按先报到先缴费先入住原则安排，会前

未缴注册费者会议不承诺预留房间。住宿酒店及费用标准如下：

酒店名称 房型 单住单价（元/晚·间）

宜昌三峡宾馆

（主会场酒店）

标准房型 320元/晚·间(含单早）

行政房型 380元/晚·间(含单早）

中共宜昌市委党校
标准房型 260元/晚·间(含单早）

行政房型 320元/晚·间(含单早）

点军桃花岭酒店
标准房型 288元/晚·间(含单早）

行政房型 318元/晚·间(含单早）

各酒店具体地址如下：

1.宜昌三峡宾馆

地点：湖北省宜昌市点军区求是路 29号

2.中共宜昌市委党校

地点：湖北省宜昌市点军区求是路 9号

（距离主会场酒店步行 5分钟）

— 6 —

3.点军桃花岭酒店

地点：湖北省宜昌市点军区点军大道 51号

（距离主会场酒店车程 8分钟）

八、会议宣传

为给各有关单位提供交流展示平台，本次会议将提供现场

技术展览、会议资料插页等多种宣传方式（详见附件），欢迎

关注和积极参与。

九、会后工程技术调研

会后计划围绕三峡、葛洲坝、隔河岩、水布垭、丹江口等

工程安排 3条调研路线（A线、B线、C线），均为期 2天。

每条路线报名参加人数 20人以上成行，少于 20人时线路将自

动取消。因人数不够造成调研路线的取消，会议将全额退还调

研费用。

调研费用包括：调研全程的交通费、餐费（午晚餐）、住

宿费（含一晚住宿）和保险费用。第二天晚餐后调研行程结束，

请代表们妥善安排后续行程，自行购买返程票或根据需要预订

后续酒店住宿。

三条调研线路安排如下：

A线：宜昌（会议酒店）-葛洲坝水电站-三峡水电站-宜

昌（会议酒店）：1800元/人。

B线：宜昌（会议酒店）-隔河岩水电站-高坝洲水电站-

水布垭水电站-宜昌（会议酒店）：1800元/人。

C线：宜昌（会议酒店）-西北口、尚家河水库-丹江口水

— 7 —

库-宜昌（会议酒店）：1600元/人。

十、费用缴纳

会议注册费等可通过在线注册系统支付或汇至中国大坝

工程学会账号（请注明“姓名+2024学术年会”）。账号信息

如下：

户名：中国大坝工程学会

账号：0200 0963 0900 0039 706

开户行：中国工商银行北京世纪坛支行

会议注册日现场提供刷卡和扫描二维码支付。

十一、 会议秘书处

展览、协办：黄 贺 010-68781709

论文、报告：郑理峰 010-68585310

报名、财务：张 炬 010-68781688

邮件：chincold@vip.126.com

附件：会议参展回执表

中国大坝工程学会

2024年 7月 26日

主送：各会员单位

中国大坝工程学会 2024年7月26日印发

— 8 —

附件：

会议参展回执表

单位全称

联系人 手机：

详细地址

开票信息

专票□ 普票□

参展特别权益
付费参加现场技术展台的单位，会员单位减免 2 人注册费，非会

员单位减免 1 人注册费。

宣

传

方

式

及

价

格

宣传方式及明细 价格 数量

会议资料

宣传

会议指南手册 封二、封三（1P，仅 2 个名额） 10000 元/页 □ 页

交流文集 封底（1P，仅 1 个名额） 10000 元/页 □ 页

参会代表名册 插页（1 页 2P，不限名额） 5000 元/页 □ 页

现场技术

展览

现场展板（长 2 米*高 3 米*厚度 0.6 米，展示

内容由展商自行设计）
15000 元/个 □ 个

现场易拉宝 3000 元/个 □ 个

单位意见
单位公章：

年 月 日

— 9 —

现场技术展位图示意及说明

（1）展览位置：宜昌市三峡宾馆会议中心（主会场）外通道，展览布置于会场主入口两侧，可安排50余个展位。

（2）每个展位规格为：长2米*高3米*厚度0.6米，展览内容由展商自行设计。

（3）按照参展单位先交费、先选择原则确定展位号。

— 10 —

会议中心（主会场）外展区总体情况

— 11 —

展区展位号总体情况

	一、主办、承办及协办单位
	二、会议内容
	三、会议议题
	四、会议日程
	五、会议地点
	湖北省宜昌市三峡宾馆
	地址：湖北省宜昌市点军区求是路29号
	六、会议费用及报名
	七、会议住宿
	会议住宿计划集中安排在宜昌三峡宾馆、中共宜昌市委党校和点军桃花岭酒店，用房由秘书处统一预订，住宿费用
	各酒店具体地址如下：
	1.宜昌三峡宾馆
	地点：湖北省宜昌市点军区求是路29号
	2.中共宜昌市委党校
	地点：湖北省宜昌市点军区求是路9号
	（距离主会场酒店步行5分钟）
	3.点军桃花岭酒店
	地点：湖北省宜昌市点军区点军大道51号
	（距离主会场酒店车程8分钟）
	八、会议宣传
	为给各有关单位提供交流展示平台，本次会议将提供现场技术展览、会议资料插页等多种宣传方式（详见附件），
	九、会后工程技术调研
	会后计划围绕三峡、葛洲坝、隔河岩、水布垭、丹江口等工程安排3条调研路线（A线、B线、C线），均为期2
	调研费用包括：调研全程的交通费、餐费（午晚餐）、住宿费（含一晚住宿）和保险费用。第二天晚餐后调研行程
	三条调研线路安排如下：
	A线：宜昌（会议酒店）-葛洲坝水电站-三峡水电站-宜昌（会议酒店）：1800元/人。
	B线：宜昌（会议酒店）-隔河岩水电站-高坝洲水电站-水布垭水电站-宜昌（会议酒店）：1800元/人。
	C线：宜昌（会议酒店）-西北口、尚家河水库-丹江口水库-宜昌（会议酒店）：1600元/人。
	十、费用缴纳
	会议注册费等可通过在线注册系统支付或汇至中国大坝工程学会账号（请注明“姓名+2024学术年会”）。账
	户名：中国大坝工程学会
	账号：0200 0963 0900 0039 706
	开户行：中国工商银行北京世纪坛支行
	会议注册日现场提供刷卡和扫描二维码支付。
	十一、会议秘书处
	附件：会议参展回执表